
 
 

Raadsvoorstel        Nummer: 258621 
 
Datum: 27 oktober 2015 
 
Hoort bij collegeadvies nummer: 258617 
 
Datum raadsvergadering: 17 december 2015 
 
Portefeuillehouder: A. Dragt 
 
Onderwerp  
Vaststelling controleprotocol en normenkader 2015 
 
Voorgesteld besluit 
Het controleprotocol en het normenkader voor het jaar 2015 vast te stellen. 
 
Kader 
Na afloop van ieder begrotingsjaar legt het college in de jaarrekening en het jaarverslag 
verantwoording af aan de raad over het gevoerde bestuur. Voorafgaand aan de aanbieding 
van deze stukken controleert de accountant de jaarrekening op getrouwheid en 
rechtmatigheid. De accountantscontrole vindt plaats op grond van artikel 213 van de 
Gemeentewet en de gemeentelijke controleverordening. De raad is opdrachtgever voor de 
accountant en geeft in het controleprotocol nadere aanwijzingen. Deze betreffen de 
reikwijdte van de controle, de te hanteren goedkeurings- en rapportagetoleranties en het 
normenkader. Het controleprotocol en normenkader worden elk jaar geactualiseerd en door 
de raad vastgesteld.   
 
Argumenten 
Het nieuwe protocol moet worden vastgesteld zodat er een geldig kader ligt voor de 
accountantscontrole op de jaarrekening 2015. Hiermee voldoen we aan de wettelijke 
verplichtingen.  
 
Nadere uitwerking 
Ten behoeve van het verantwoordingsjaar 2015 is het toetsings- en normenkader 
geactualiseerd. In het normenkader is aangegeven welke wet- en regelgeving onderwerp 
van  rechtmatigheidscontrole zijn.  
De belangrijkste wijzigingen betreffen het toevoegen van de volgende externe regelgeving: 
 Wet Maatschappelijke Ondersteuning 2015 
 Jeugdwet 
 Participatiewet 
 
De volgende verordeningen zijn geactualiseerd/toegevoegd: 

- Verordening reinigingsheffingen 
- Afvalstoffenverordening 
- Verordening hondenbelasting 
- Legesverordening 
- Verordening lijkbezorgingsrechten 
- Verordening op de heffing en invordering van marktgelden 
- Verordening onroerendezaakbelastingen 
- Verordening precariobelasting 



 
 

 Verordening rioolaansluitrecht 
- Verordening rioolheffing   
- Verordening toeristenbelasting 
- Huisvestingsverordening 
- Verordening tegenprestatie 
- Verordening individuele inkomenstoeslag 
- Verordening individuele studietoeslag Participatiewet 
- Verordening jeugdhulp 
- Verordening maatschappelijke ondersteuning 
- Verordening maatregelen Participatiewet, IOAW en IOAZ 

 
Overigens kan de raad altijd buiten het controleprotocol om aanvullende opdrachten 
verstrekken voor of nadere eisen stellen aan de jaarrekeningcontrole. Tevens kan, indien de 
raad dit wenst, in overleg met de accountant het controleprotocol tussentijds nog worden 
aangepast.  
 
 
 
 
Het college van de gemeente Leusden, 
 
 
 
 
 
 
E.D. Luchtenburg mevrouw drs. A. Vermeulen 
directeur-secretaris burgemeester 



 
 

De raad van de gemeente Leusden;   
 

gelezen het voorstel van het college d.d. 27 oktober 2015 nummer: 258621 
 
gelet op artikel 213 van de Gemeentewet en de kadernota rechtmatigheid van het Platform 
Rechtmatigheid 
 
b e s l u i t : 
 
Het controleprotocol en het normenkader voor het jaar 2015 vast te stellen. 
 
 
Aldus besloten door de raad van de gemeente Leusden in zijn openbare vergadering van 
17 december 2015 
 
 
 
 
 
mevrouw drs. P.F.G. McLaughlin mevrouw drs. A. Vermeulen 
griffier a.i. voorzitter 
 


